ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN BÌNH SƠN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-NC              Bình Sơn, ngày      tháng 11 năm 2022

    V/v trả lời đơn cho

            công dân

Kính gửi: Công dân

Chủ tịch UBND huyện tiếp tục nhận đơn tố cáo đề ngày 19/3/2022 (đơn

do Văn phòng UBND tỉnh chuyển đến tại Công văn số 613/VP-NC ngày

20/4/2022) và ngày 21/10/2022 (đơn do Ban Tiếp công dân tỉnh chuyển đến tại

Công văn số 312/PC-TCD ngày 07/11/2022) của công dân có nội dung:

- Đơn ghi ngày 19/3/2022 có tiêu đề “Tố cáo cán bộ xã Bình Hiệp hợp

thức hóa đất 5% cấp không đúng đối tượng”, nhưng nội dung là tố cáo ông

Nguyễn Hà Thanh, nguyên Chủ tịch UBND xã Bình Hiệp lợi dung chức vụ,

quyền hạn chỉnh lý hồ sơ lấy vùng đất từ nhà Ông đến thửa đất của bà Trương

Thị Luận để bán, chia nhau quyền lợi vì lợi ích nhóm, cấp sổ đỏ trái pháp luật, vì

diện tích đất này do HTX NN Bình Hiệp chia cho ông Phan Ngọc.

- Đơn ghi ngày 21/10/2022 có nội dung tương tự như đơn đề ngày

19/3/2022; ngoài ra, công dân khiếu nại UBND huyện Bình Sơn không giải

quyết đơn tố cáo của công dân đối với các ông Nguyễn Hà Thanh, ông Trần

Trung Hậu, nguyên Chủ tịch UBND xã Bình Hiệp về hành vi lợi dụng chức vụ,

quyền hạn để trục lợi chính sách đất đai.

(Ngoài đơn tố cáo, công dân cung cấp bản photocopy các tài liệu sau:

Biên bản làm việc ngày 30/9/2022 giữa UBND xã Bình Hiệp với bà Phạm Thị

Hồng; trang sổ địa chính của hộ bà Trương Thị Luận; trích sao bản đồ đo mới

năm 2003; trích sao bản đồ năm 1996; Công văn số 44/VPĐK ngày 30/12/2010

của Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất (nay là Văn phòng Đăng ký đất đai

tỉnh – Chi nhánh Bình Sơn); ngoài ra không có tài liệu nào khác).

Qua xem xét nội dung các đơn tố cáo nêu trên và kết quả kiểm tra, hồ sơ,

tài liệu có liên quan đến vụ việc của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra – Thanh tra huyện

tại Công văn số 308/UBKT-TTH ngày 24/11/2022, Chủ tịch UBND huyện trả

lời đơn cho công dân như sau:

- Nội dung tố cáo của công dân tại các đơn đề ngày 19/3/2022 và ngày

21/10/2022 có nội dung tương tự như các đơn tố cáo trước đây đã gửi đến

UBND huyện Bình Sơn (tại các đơn đề ngày 25/6/2021; ngày 19/10/2021; đơn

không đề ngày, tháng 10 năm 2021 và biên bản làm việc ngày 01/12/2021).

Nội dung tố cáo đã được Chủ tịch UBND huyện ban hành Thông báo số

260/TB-UBND ngày 08/10/2021 về việc không thụ lý giải quyết tố cáo (vì nội

2

dung tố cáo và tài liệu kèm theo không có đủ cơ sở để xác định hành vi vi phạm

pháp luật của các ông Nguyễn Hà Thanh, ông Trần Trung Hậu, nguyên Chủ tịch

UBND xã Bình Hiệp nên không đủ điều kiện thụ lý theo quy định tại điểm d

khoản 1 Điều 29 Luật Tố cáo năm 2018) và Công văn số 621/UBND-NC ngày

17/3/2022 để trả lời đơn cho công dân theo quy định.

- Cũng liên quan đến nội dung công dân tố cáo ông Nguyễn Hà Thanh lợi

dụng chức vụ, quyền hạn chỉnh lý trong hồ sơ để lấy đất bán, chia nhau đã được

Công an huyện Bình Sơn xác định là không có cơ sở pháp lý (tại Công văn số

941/CAH-CSKT ngày 17/5/2022 của Công an huyện về việc báo cáo kết quả xác

minh đơn).

- Nay, công dân tiếp tục phát sinh tố cáo có nội dung tương tự như các đơn

tố cáo trước đây nhưng không cung cấp được tài liệu, chứng cứ có tình tiết mới

chứng minh cho nội dung tố cáo nên không có cơ sở xem xét. Từ nay trở đi, nếu

công dân phát sinh đơn nhưng không cung cấp được tài liệu, chứng cứ có tình

tiết mới làm thay đổi kết quả xem xét, trả lời của UBND huyện, Chủ tịch UBND

huyện thì UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện không tiếp nhận và xử lý đơn,

thư của công dân liên quan đến nội dung này.

Nay, Chủ tịch UBND huyện trả lời cho công dân được biết và đề nghị

chấp hành đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Cơ quan UBKT-TTH;

- Phòng TN&MT huyện;

- UBND xã Bình Hiệp;

- VPH: CVP, CVNC;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Võ Văn Đồng

3

		2022-11-25T11:11:11+0700

		2022-11-25T14:04:23+0700

		2022-11-25T14:04:23+0700

		2022-11-25T14:04:23+0700